መከፋፈል አጥብቆ ይደግፋል። አነግ ለኤርትራም መገንጠል ከወያኔ ትግሬዎች ጋር በመሆን የመጀመሪያው ድጋፍ ሰጭ ከነበሩት ውስጥ ነበር። በአነግ ትንታኔ መሠረት ኤርትራ የአሮሞ ሕዝብ ጭምር አይደለችም። የኢትዮጵያ መፈረካከስ የአሮሚያን መፈጠር ያፋጥነዋል ከሚል ድምዳሜ ላይ ይደርሳል።

ምንም እንኳን ይህንን የአነግ አቋም ለዘመናት ለተከታተልነው ወገኖች እንግዳ ባይሆንብንም፣ ለዘመናት ሥለአነግ አቋም ሲነገረው ማመን አዳግቶት” ጆሮ ዳባ ልበስ” ብሎ ለተቀመጠው ብዙሀን፣ በ2009ዓ.ም (2016 በግሪጎሪያን አቆጣጠር) በአሮሞዎች ስብሰባ ለንደን ላይ “ኢትዮጵያ ፈርሳ አሮሚያ አገር መመሥረት” እንዳለበት ከእነሊበን ዋቆ አፍ ፈንቅሎ ሲወጣና ተወርውሮ ሲፈነዳ፣ ብሎም ሞቅ ባለ የአሮሞ ልሂቃን ጭብጨባ ሲታጀብ ድንጋጤን ፈጥሯል።

ሌላው ወገን ደግሞ “አቋማችን የዓለምንና የአካባቢያችንን ሁኔታ ያገናዘበ ሊሆን ይገባል። ለአሮሞ ሕዝብ ብዛትና ሀብት የሚመጥን ቦታና መብት ለአሮሞ ሕዝብ ከተሰጠ፣ከቀሪው የኢትዮጵያ ሕዝብ ጋር መኖር የማይቻልበት ምክንያት የለም” የሚለው ቡድን አመራሩን ይዟል። በዚህ ቡድን ውስጥ (1ኛ) አባ ቢያ-በ1966ዓ.ም ሕዝባዊ እንቅስቃሴ ጅምር ላይ የከፋ ዋና አስተዳዳሪ የነበረው (2ኛ) ሌንጮ ባቲ-የውጭ ግንኙነት ኃላፊው (3ኛ) የአሁኑ ፀሀፊ ዳውድ ኢብሳ ይገኙበታል።

የአሜሪካ ድምፅ

2005ዓ.ም(በጎርጎሳዊያን/ግሪጎሪያን 2012) ታህሳስ መጨረሻ ላይ ቦሩ በረካ አነግን ወክሎ በአሜሪካ ድምፅ እንዲህ አለ ”ከመገንጠል ውጭ አማራጭ የለም ይልና፣ እንደአሮሞ ብናስብ፣ ይህን የመሰለ ብዙሀን ሕዝብ፣ ይህን የመሰለ የኢኮኖሚ ጀርባ የሆነ አገር እያለን፣ በቆዳ ሥፋትም በጣም ሠፊው ክልል ሆኖ እያለ፣ ሁልጊዜ የአሮሞ ሕዝብ ወደጎን የተገፋ ነው” ብሎናል። የአነግ አቋም ያው እንደጥንቱ ነው።

SBS